

Nota van Inlichtingen 2022-09-14-1

Deze Nota van Inlichtingen is in het kader van de Europese openbare aanbesteding voor *de inzameling en verwerking van Klein Chemisch Afval (KCA) in 5 Noord-Limburgse gemeenten* een aanvulling op:

- het gelijknamige beschrijvend document met kenmerk 1894/2022/2585487.

Deze Nota van Inlichtingen is opgesteld op basis van schriftelijk gestelde vragen (tot uiterlijk 4 september 2022) naar aanleiding van de aanbestedingsdocumenten.

Deze nota van inlichtingen is voor alle inschrijvers bindend en op 14 september 2022 aan alle belangstellende ondernemingen via www.aanbestedingskalender.nl ter beschikking gesteld.

Deelname gemeente Gennep definitief

In het beschrijvend document in de voetnoot op bladzijde 6 wordt nog een klein voorbehoud gemaakt met betrekking tot de deelname van de gemeente Gennep aan de aanbesteding.

Inmiddels is duidelijk dat Gennep gewoon meedoet in de aanbesteding. Het college van burgemeester en wethouders van Gennep heeft namelijk op 9 augustus jl. besloten om deel te nemen, en om de gemeente Peel en Maas te mandateren/machtigen om mede namens Gennep als penvoerder in de aanbestedingsprocedure op te treden.

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Juridisch	VNG artikel 25.3	Stemt u ermee in dit artikel wederkerig te maken?	Akkoord, Artikel 25 lid 3 is wederkerig.
2	Juridisch	VNG artikel 23.3 en 24	Stemt u ermee in dit artikel te laten vervallen?	Artikel 23.3 vervalt, met dien verstande dat het opdrachtnemer niet is toegestaan personeelsleden opnieuw in te zetten, waarvan door opdrachtgever op basis van <i>eis</i> 62 vervanging is gevorderd. Artikel 24 vervalt.
3	Juridisch	VNG artikel 19/20/21	bent u bereid om deze artikelen geheel te laten vervallen of aan te passen zodat dit beter aansluit bij de aard van de dienstverlening?	Deze artikelen betreffen de 'leveringen van goederen' en zijn ook slechts van toepassing voor zover er binnen de opdracht goederen geleverd worden. Naar mening van de aanbestedende dienst is er dan ook geen aanpassing nodig.
4	Juridisch	VNG artikel 14	Stemt u ermee in dat gezien de verwachte contractwaarde limiteringen gelden van aansprakelijkheid voor Opdrachtnemer ter hoogte van 10.000 EUR per gebeurtenis en 50.000 EUR per contractjaar?	Het uitgangspunt van het VNG Model Alv is dat voor de aansprakelijkheid en vrijwaring wordt aangesloten bij het Burgerlijk Wetboek (BW). In het VNG Model Alv is daarom geen specifieke bepaling opgenomen die de aansprakelijkheid van partijen regelt. Hierdoor wordt, indien een geschil ontstaat, teruggegrepen op de bepalingen van het aansprakelijkheidsrecht in het BW. Het uitgangspunt in het BW is dat de door benadeelde geleden schade wordt vergoed. Door aan te sluiten bij het BW is geen sprake van een 'onbeperkte' of 'ongelimiteerde' aansprakelijkheid, aangezien dit uitgangspunt wordt beperkt door de bepalingen opgenomen in het aansprakelijkheidsrecht (wettelijke aansprakelijkheidsbeperkingen) bijvoorbeeld: • In artikel 6:101 BW staat dat als sprake is van eigen schuld, de veroorzaakte schade voor eigen rekening dient te komen. • De rechter kan een schadevergoedingsverplichting matigen op grond van artikel 6:109 BW en voor bepaalde schadevergoedingsverplichtingen kan een wettelijke limiet bestaan op grond van artikel 6:110 BW. • Ook geldt dat de redelijkheid en billijkheid ex artikel 6:248 lid 2 BW zal meewegen bij het vergoeden van schade.

				• Tevens is de duur van aansprakelijkheid beperkt door verjaring en rechtsverwerking. Het aansluiten bij de aansprakelijkheidsbepalingen van het Burgerlijk Wetboek is derhalve niet 'disproportioneel', aangezien geen sprake is van 'onbeperkte' of 'ongelimiteerde' schadeplichtigheid (conform de Gids Proportionaliteit). Dit is onder meer bevestigd in de diverse uitspraken van rechtbanken. Het risico bij een incident m.b.t. KCA achten wij ook dusdanig hoog in dat een relatie met de opdrachtwaarde niet reëel is. Niet voor niets eisen wij (in eis 92) dat opdrachtnemer een degelijke wettelijke aansprakelijkheidsverzekering afsluit.
5	Juridisch	VNG artikel 14	Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtnemer niet aansprakelijk is voor indirecte schade, daaronder begrepen: gederfde winst, gemiste besparingen, schade door bedrijfsstagnatie en andere gevolgschade of indirecte schade die het gevolg is van het niet, niet tijdig of niet deugdelijk presteren door Opdrachtnemer?	Niet akkoord. In het BW wordt geen onderscheid gemaakt tussen (de van origine Anglo-Amerikaanse rechtsbegrippen) directe en indirecte schade. Ook in de Nederlandse jurisprudentie kennen deze termen geen vastomlijnde definities. Dit onderscheid wordt daarom ook niet gemaakt in het VNG Model Alv, aangezien wordt aangesloten bij het BW en dus bij de wettelijke schadevergoedingsregeling waarbij de vergoeding en de omvang van de schade kortweg wordt bepaald door criteria van causaal verband en toerekenbaarheid.
6	Juridisch	VNG artikel 11.1	Bent u bereid een ingebrekestelling toe te voegen zodat termijnen niet zonder ingebrekestelling en hersteltermijn fataal zijn?	Niet akkoord! E.e.a. is afdoende geregeld in artikel 12.1. Opdrachtgever zal in gevallen waar ontbinding/beëindiging van de overeenkomst aan de orde zou kunnen zijn vanwege verzuim altijd een goede afweging maken tussen de voor- en nadelen van overeenkomst in stand laten enerzijds en de voor- en nadelen van het beëindigen van de overeenkomst anderzijds.
7	Juridisch	VNG artikel 9.1	kunt u verduidelijken dat wijzigingen slechts schriftelijk door beide partijen gezamenlijk kunnen plaatsvinden?	De concept-overeenkomst (bijlage 7) bevat reeds navolgende bepaling: 'Wijzigingen Wijzigingen op deze overeenkomst zijn alleen geldig voor zover deze schriftelijk tussen opdrachtgever en opdrachtnemer zijn overeengekomen.'
8	Juridisch	VNG artikel 8 geheel	bent u bereid om dit artikel geheel te laten vervallen of aan te passen zodat dit beter aansluit bij de aard van de dienstverlening?	Deze artikel betreft 'intellectuele eigendomsrechten' en zijn ook slechts van toepassing voor zover er binnen de opdracht sprake is van intellectuele eigendomsrechten. Naar mening van de aanbestedende dienst is er dan ook geen aanpassing nodig.
9	Juridisch	VNG artikel 7.4	bent u bereid dit te laten vervallen? Dit lijkt niet nodig gezien de aard van de dienstverlening.	Artikel 7.4 vervalt.
10	Contract	Concept overeenkomst paraaf 4	Stemt u ermee in dat aan de overeenkomst toegevoegd wordt dat indien gedurende de looptijd van de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst deze in het geheel mogen worden doorberekend aan de opdrachtgever?	Nee, de aanbestedende dienst stemt hier niet mee in. Dergelijke wijzigingen worden geacht deel uit te maken van de prijsindexering. Uitzondering hierop is de afvalstoffenbelasting (Wbm) op KCA-stromen waar deze op van toepassing is.

11	Contract	Concept overeenkomst	Stemt u ermee in dat verlengingen enkel met instemming van beide partijen kan plaatsvinden?	Nee, de aanbestedende dienst besluit eenzijdig of zij de overeenkomst wenst te verlengen. Bij een verlenging (= een nieuwe contractperiode) is een aanpassing van een tarief - anders dan op basis van de indexeringsregel - bespreekbaar, mits deze door opdrachtnemer degelijke onderbouwd wordt door gewijzigde marktomstandigheden voor de betreffende afvalstroom.
12	Contract	Concept overeenkomst	Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u hiermee instemmen?	Uiteraard worden acceptatievoorwaarden gebaseerd op wet- en regelgeving door opdrachtgever gerespecteerd en geaccepteerd. Andere voorwaarden van de inschrijver, in welke vorm dan ook, worden uitgesloten.
13	Contract	Concept overeenkomst	Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtgever de afvalstromen welke onderdeel zijn van deze aanbesteding gedurende de looptijd van de overeenkomst enkel door Opdrachtnemer en niet door derden mag laten afvoeren (exclusiviteit)?	Exclusiviteit is van toepassing op de dienstverlening die de inzet van een chemokar betreft, alsmede de apothekersroute. Exclusiviteit betreft expliciet niet de in te zamelen KCA-stromen. Mocht er in de toekomst een betere verwerkingsmethode voor een bepaalde KCA-stroom beschikbaar worden, of bijv. dienstverlening o.b.v. UPV, dan behouden de opdrachtgevers zich het recht voor om hier gebruik van te kunnen maken.
14	Inhoud	beschrijvend document artikel 3.6 punt 5	U geeft aan dan er geen gecertificeerde elektronische handtekening vereist is maar is het wel toegestaan? Gezien de tijd van nu meer collega's thuis werken en niet over een printer en scan apparaat beschikken.	Waarschijnlijk bedoelt vragensteller paragraaf 3.6 lid 2. Een gecertificeerde elektronische handtekening is toegestaan.
15	Inhoud	Beschrijvend document – pagina 38 – Eis 75 & 76 – Bijlage 3 Lijst van eisen	Kunt u ermee akkoord gaan om ipv indexatie via CBS dit om te zetten naar indexatie via NEA (Panteia)? Zowel voor de logistieke dienstverlening als verwerkingstarieven & uurtarieven.	Neen, uw verzoek wordt niet gehonoreerd. De aanbestedende dienst kiest bewust voor een index die onafhankelijk en voor ieder openbaar gepubliceerd wordt. Zie ook het antwoord op vraag 11.
16	Inhoud	Beschrijvend document – pagina 33 – Eis 38 & 40 – Bijlage 3 Lijst van eisen	U vraagt ons ook naalden in te zamelen bij de verschillende apothekers maar u geeft nadrukkelijk aan dat het leveren van de naaldenbakers niet bij deze opdracht zit inbegrepen. Gekeken naar de veiligheid van zowel ons personeel als het personeel van de apothekers zijn deze twee zaken volgens ons onlosmakelijk aan elkaar verbonden. Kunt u ermee akkoord gaan dat we ook de emballage voor de naalden leveren en deze meerekenen in de kg prijs van de inzameling van de naalden?	Nee, de aanbestedende dienst gaat hier niet mee akkoord. Het is de verantwoordelijkheid van de apotheken om hun afvalstromen (gevulde emballage) veilig aan te bieden. Het inkopen van naaldenbakers is daarom aan de apotheken. Het staat inschrijvers vrij om naaldenbakers voor rekening van de apotheken aan de apotheken aan te bieden.
17	Inhoud	Beschrijvend document – pagina 6, 30 & 47 – 1.4 Aard en omvang van de opdracht	U stelt dat de overeenkomst tweemaal met 2 jaar verlengd kan worden eenzijdig. Kunt u ermee akkoord gaan dat u dit aanpast naar tweezijdig?	Zie antwoord op vraag 11.
18		Beschrijvend Document, Pagina 6, Paragraaf 1.5	U stelt dat uiterlijk met het verstrekken van de Nota van Inlichtingen bekend wordt of de gemeente Gennep wel of niet deelneemt aan deze tender. Zo niet, zal het deel van Gennep uit de aanbesteding worden gehaald nemen wij aan, maar wat wordt dan de situatie voor de gemeente Gennep?	De gemeente Gennep maakt definitief deel uit van deze aanbesteding. Uw vraag is derhalve niet meer relevant.
19		Beschrijvend Document, Pagina 6, Paragraaf 1.5	Kunt u de conceptovereenkomst die opdrachtnemer aangaat met de genoemde 4 gemeenten, verstrekken?	De gemeente Gennep maakt definitief deel uit van deze aanbesteding. De concept-overeenkomst die was toegevoegd als bijlage 7 blijft derhalve ongewijzigd.
20		Beschrijvend Document, Pagina 6, Paragraaf 1.6	Na het verstrijken van de looptijd van de overeenkomst kan Opdrachtgever eenzijdig, twee keer de overeenkomst verlengen met 2 jaar tegen gelijkblijvende condities. Een dergelijke periode van 8 jaren is niet te overzien zonder een optie tot het gezamenlijk herzien van de kosten. Het eenzijdig verlengen na vier jaar vinden wij niet passen in de samenwerking die wij aangaan met Opdrachtgever. Kunt u deze bepaling aanpassen zodat de verlenging in (tweezijdig) overleg plaatsvindt? Zo nee, waarom niet?	Zie antwoord op vraag 11 en 17.

21		Beschrijvend Document, Pagina 6,Paragraaf 1.6	Mogen we ervan uitgaan dat de gevraagde wijze van inzamelen in stand blijft gedurende de looptijd van de overeenkomst?	Correct, daar mogen de inschrijvers van uitgaan met inachtneming van het antwoord op vraag 13.
22		Beschrijvend Document, Pagina 7,Paragraaf 1.7	Kunnen er eventueel nog vragen gesteld worden indien de Nota van Inlichtingen daar aanleiding toe geeft? Kunt u hiervoor een 2 ^{de} Nota van Inlichtingen introduceren?	Ja, belangstellende ondernemingen kunnen tot woensdag 21 september 2022 12:00u vragen stellen. Doch uitsluitend over de 1e Nota van Inlichtingen. Deze vragen en antwoorden worden dan verwerkt in een 2e Nota van Inlichtingen.
23		Beschrijvend Document, Pagina 8,Paragraaf 2.1	Bij de 9e en 10e punt maakt u melding over het vertrouwelijk omgaan van de informatie mbt deze tender. Mogen wij ervan uitgaan, dat deze vertrouwelijkheid wederkerig is, d.w.z. dat aanbestedende dienst geen informatie uit deze tenderdocumenten beschikbaar stelt aan derden, behoudens de publicaties via TenderNed?	Correct, daar mogen de inschrijvers van uitgaan. Zie de op-twee-na-laatste bullet in paragraaf 2.1: 'De aanbestedende dienst behandelt elke inschrijving, inclusief alle bijlagen, verklaringen, documentatie en dergelijke welke in het kader van de aanbesteding worden ingediend vertrouwelijk.'
24		Beschrijvend Document, Pagina 15,Paragraaf 4.2	Aangezien de inzet van de chemokar bij gemeenten in NL bijna volledig is uitgefaseerd (burgers brengen KGA naar de centrale depots), bent u ermee akkoord dat wij de huidige service voor uw gemeenten opgeven als kerncompetentie? Zo nee kunt u dan akkoord gaan met een algemene kerncompetentie van inzameling van KGA voor gemeente depots?	Als die 'huidige service' voldoet aan de gestelde eisen voor de kerncompetentie c.q. de te verstrekken referentie, dan kan/mag vanzelfsprekend die 'huidige service' als referentieopdracht ingediend worden.
25		Beschrijvend Document, Pagina 15, Bijlage 4	Kunt u bijlage 4 ook als bewerkbare word-versie beschikbaar stellen?	Bijlage 4 wordt in MsWord-format als bijlage bij deze Nota van inlichtingen aan de belangstellende ondernemingen ter beschikking gesteld.
26		Beschrijvend Document, Pagina 18,Paragraaf 3, ad K1	U stelt dat de gemeenten trachten de emissie van de eigen voertuigen en de ingekochte transportdiensten te beperken door Euro-VI als minimumeis te hanteren. Dit bevreemdt ons, aangezien u in de aanbesteding voor inzameling en verwerking van papier & karton Euro-V als minimum hanteert, terwijl voor deze inzameling meer transportkilometers gemaakt moeten worden. Kan de eis voor deze aanbesteding ook aangepast worden naar Euro-V als minimale norm?	Neen, uw verzoek wordt niet gehonoreerd. De aanbestedende dienst maakt per opdracht/aanbesteding de keuze voor toepassing van de minimum emissienorm, die zij afhankelijk van de aard van de opdracht en de specifieke marktsituatie daarbij passend acht..
27		Inschrijvingsbiljetten, Perceel 1 en 2,	Kunt u bevestigen dat de prijs voor de verwerking van de KGA-stromen inclusief de handeling, op/overslag en in te zetten verpakkingen betreft?	Dat bevestigen wij. Zie ook eis 73.
28		Inschrijvingsbiljetten, Perceel 1 en 2,	Kunt u tevens bevestigen dat het leveren van verpakkingen geschiedt op basis van het principe lege verpakking leveren voor ieder vol exemplaar?	Dat bevestigen wij. Zie ook eis 39.
29		Inschrijvingsbiljetten, Perceel 1, Chemokar	U geeft aan dat voor de chemokar-inzameling een starttarief opgegeven mag worden. Echter, na inzameling moet de chemokar terug naar de eigen locatie, om het KGA te wegen en te sorteren in de overslag. Waar kunnen deze kosten opgegeven/verdisconteerd worden?	Het starttarief dient o.a. om de aan én afrijtijden mee te dekken. Zie eis 70. Zie verder ook het antwoord op vraag 27.
30		Inschrijvingsbiljetten, Perceel 1, regel 57, 58 en 59, Lege emballage	U vraagt een tarief voor emballages <60 liter. Waarom worden hier 3 tarieven gevraagd? (Metaal, kunststof en gemengd). Zijn het in de praktijk ook 3 verschillende stromen?	Het is aan de opdrachtnemer om deze wel of niet als één stroom te behandelen en hiervoor gelijke of verschillende kosten voor in rekening te brengen.
31		Inschrijvingsbiljet Perceel 1 Verwerken	Gezien de wijzigingen in het KGA-pakket over de laatste jaren en de verwachting over de komende periode, kunt u ermee akkoord gaan dat wanneer het genoemde pakket KGA (inschrijvingsbiljet) significant gaat afwijken qua hoeveelheden en type KGA-stroom, de partijen in gezamenlijk overleg de condities kunnen aanpassen?	Ten aanzien van afwijkingen in de hoeveelheden, gaat de aanbestedende dienst NIET akkoord met uw voorstel. Zie ook paragraaf 8.2 van het beschrijvend document waarin is aangegeven dat aan deze cijfers/gegevens geen rechten kunnen worden ontleend, ook als gedurende de looptijd van het contract blijkt dat de omvang van de verschillende KCA-stromen significant zijn gewijzigd. Ten aanzien van (nieuwe) KCA-stromen die niet genoemd zijn op het inschrijfbiljet kunnen de partijen WEL in overleg treden over het wel/niet accepteren van en de voorwaarden die behoren bij deze nieuw toe te voegen KCA-stroom. Voor het toevoegen van een nieuwe KCA-stroom geldt in ieder geval dat deze in aard en hoeveelheid overeen moet komen met het aanbod uit een gemiddeld huishouden. Verder volgen opdrachtgevers hierin ook de lijn die (middels publicaties) door de Rijksoverheid wordt aangegeven.

32		Conceptovereenkomst, Pagina 1, Voorwaarden	Wilt u hieraan toevoegen: Voor zover deze documenten met elkaar in tegenspraak zijn, prevaleert het eerdergenoemde document boven het later genoemde?	Onder het kopje 'Voorwaarden' - maar enigszins ongelukkig - bovenaan de tweede pagina staat: 'Van deze documenten prevaleert een eerder opgesomd document boven een later opgesomd document.'
33		VNG-voorwaarden, Pagina 4, Artikel 2.4	Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u hiermee instemmen?	Zie vraag en antwoord 12.
34		VNG-voorwaarden, Pagina 5, Artikel 4.3	Kunt u een uitzondering maken voor aan onze onderneming gelieerde ondernemingen? Zo nee, waarom niet?	Nee. Inschrijver dient zelf uitvoering te geven aan de overeenkomst, eventueel met de inzet van onderaannemers (dat kunnen dus gelieerde ondernemingen zijn). De aanbestedende dienst wil controle houden over de ondernemingen die voor haar werken. Wanneer een voorgestelde onderaannemer aan alle gestelde eisen voldoet, kan de aanbestedende dienst niet zonder zwaarwegende argumenten haar goedkeuring voor die onderaannemer onthouden. De overeenkomst zonder meer kunnen laten overdragen aan derden (waaronder ook gelieerde ondernemingen) is o.i. in strijd met de aanbestedingsregels.
35		VNG-voorwaarden, Pagina 5, Artikel 4.5	Contractant dient alleen verantwoordelijk te zijn voor dergelijke boetes en sancties voor zover deze ook aan Contractant kunnen worden toegewezen. Gaat u hiermee akkoord? Zo nee, waarom niet?	Akkoord, Artikel 4.5 van de algemene inkoopvoorwaarden geldt alleen voor zo ver de strafrechtelijke boetes of bestuurlijke sancties toerekenbaar zijn aan de Contractant.
36		VNG-voorwaarden, Pagina 8, Artikel 11.1	In geval van niet tijdige nakoming dient Contractant eerst in gebreke te worden gesteld (zie 12.1). Bent u hiermee akkoord?	Niet akkoord! E.e.a. is afdoende geregeld in artikel 12.1. Opdrachtgever zal in gevallen waar ontbinding/beëindiging van de overeenkomst aan de orde zou kunnen zijn vanwege verzuim altijd een goede afweging maken tussen de voor- en nadelen van overeenkomst in stand laten enerzijds en de voor- en nadelen van het beëindigen van de overeenkomst anderzijds.
37		VNG-voorwaarden, Pagina 11, Artikel 17.1	Kunt u een uitzondering maken voor prijswijzigingen voortvloeiend uit door de overheid opgelegde heffingen en/of belastingen? Inschrijvers hebben namelijk geen invloed op deze maatregelen, terwijl deze wel consequenties hebben voor de tarieven.	Zie vraag en antwoord 10.
38		VNG-voorwaarden, Pagina 14, Artikel 23.3	Dit artikel is praktisch onuitvoerbaar, omdat wij veel werknemers hebben en niet altijd met dezelfde werknemers op één locatie werken. Daarnaast maken wij gebruik van uitzendkrachten. Zou u dit artikel buiten toepassing willen verklaren? Zo nee, waarom niet?	Zie vraag en antwoord 2.
39		VNG-voorwaarden, Pagina 16, Artikel 24.1	Onderhavige opdracht heeft een door u vastgestelde contractduur van xx jaar. Kunt u bevestigen dat dit artikel niet van toepassing is op deze opdracht aangezien de overeenkomst bewust wordt aangegaan voor een vastgestelde periode? Zo nee, kunt u aangeven welke redenen ertoe zouden kunnen leiden dat het contract opgezegd wordt? Worden deze redenen ook bekend gemaakt aan de opdrachtnemer?	Artikel 24 vervalt. (Zie vraag en antwoord 2)
40		VNG-voorwaarden, Pagina 16, Artikel 25.1 3e en 5e punt	U heeft het recht de overeenkomst te ontbinden in het geval van een wijziging in de zeggenschap, fusie of splitsing. In private ondernemingen komen dergelijke situaties regelmatig voor en hebben doorgaans geen impact op de continuïteit van de dienstverlening. Kunt u bevestigen dat u van deze mogelijkheid slechts gebruik zult maken in het geval van dringende redenen?	Opdrachtgever zal in gevallen waar ontbinding/beëindiging van de overeenkomst aan de orde zou kunnen zijn altijd eerst een goede afweging maken tussen de voor- en nadelen van overeenkomst in stand laten enerzijds en de voor- en nadelen van het beëindigen van de overeenkomst anderzijds.
41		VNG-voorwaarden, Pagina 16, Artikel 25.1 4e punt	De aanvraag van een faillissement kan als drukmiddel worden ingezet zonder dat er sprake is van een financiële situatie die dient te leiden tot een faillissement. Wilt u dit aanpassen zodat dit alleen geldt bij een uitgesproken faillissement? Zo nee, waarom niet?	Akkoord, bullit 4 van artikel 25 lid 1 wordt: "ten aanzien van de andere Partij faillissement is uitgesproken of, al dan niet voorlopig, surséance van betaling is aangevraagd of verleend."

42		Beschrijvend Document, Pagina 30, Bijlage 3, Eis 15	U bevestigt hier dat het aangeboden KGA gelijkend moet zijn aan particulier toepasbaar KGA qua type, hoeveelheden en inhoud van de verpakkingen? Is dat correct?	Dat is correct. Het aangeboden KCA dient tevens te voldoen aan wat hierover is gesteld in de "Regeling vervoer huishoudelijk gevaarlijk afval".
43		Beschrijvend Document, Pagina 31, Bijlage 3, Eis 16	Wat zijn de criteria voor het aan mogen leveren van frituurvet en e-waste?	Frituurvet dient deugdelijk verpakt te zijn en er mag niet meer dan 5 liter per huishouden per keer worden aangeboden. Onder klein e-waste wordt verstaan, het e-waste dat doorgaans ook bij een supermarkt of retourterminal kan worden ingeleverd. NB: het gaat hierbij om <u>incidenteel</u> bij de chemokar aangeleverd frituurvet of e-waste.
44		Beschrijvend Document, Pagina 31, Bijlage 3, Eis 17	Het is vanzelfsprekend dat opdrachtnemer doelmatig werkt. Maar hoe dienen opdrachtnemer en opdrachtgever er mee om te gaan als er tijdens de inzameling vervuiling optreedt, die veroorzaakt is door een inwoner?	Indien door de opdrachtnemer aantoonbaar gemaakt kan worden dat de vervuiling is veroorzaakt door nalatig handelen van de inwoner en niet van de opdrachtnemer, zal er geen schade worden verhaald op opdrachtnemer.
45		Beschrijvend Document, Pagina 31, Bijlage 3, Eis 21	Is het betreffende afval van de illegale dumpingen door opdrachtnemer correct verpakt en afgevoerd naar de gemeentewerf (centrale KGA-depot van de gemeente)?	Het uit de openbare ruimte verwijderen (opruimen) van de illegale dumpingen maakt geen onderdeel uit van deze aanbesteding. Enkel het op de gemeentewerf van Horst aan de Maas en Beesel ophalen van het KCA uit illegale dumpingen en het leveren van de hiervoor benodigde emballage is onderdeel van deze aanbesteding. Daarbij geldt voor Horst dat het KCA (inmiddels) deugdelijk is verpakt in door opdrachtnemer geleverde emballage. En daarbij geldt voor Beesel dat het KCA voor zo ver het niet al deugdelijk verpakt is, het KCA alsnog deugdelijk verpakt wordt met meegebrachte emballage, waarover - zoals aangegeven in eis 22 - vooraf afstemming heeft plaatsgevonden.
46		Beschrijvend Document, Pagina 31, Bijlage 3, Eis 21-24	Kunt u bevestigen dat de inzet voor de veilige opruiming, verpakken en afvoeren van gevaarlijke stoffen bij illegale dumpingen niet tot de scope van deze aanbesteding behoort?	Dit bevestigen wij. Zie ook het antwoord op vraag 45.
47		Beschrijvend Document, Pagina 31, Bijlage 3, Eis 21-24	Kunt u verder bevestigen dat uitsluitend KGA verpakt volgens de wettelijke voorwaarden en richtlijnen (zodat het na inzameling ook wordt geaccepteerd door onze partners eindverwerkers) afkomstig van illegale dumpingen door opdrachtnemers kan worden afgevoerd op verzoek van de gemeente, echter buiten de voorwaarden van deze aanbesteding om?	Het op de gemeentewerf van Horst aan de Maas en Beesel ophalen van het (inmiddels) deugdelijk verpakt KCA uit illegale dumpingen en het leveren van de hiervoor benodigde emballage is onderdeel van deze aanbesteding en valt daarmee ook onder de voorwaarden behorende bij deze aanbesteding.
48		Beschrijvend Document, Pagina 31, Bijlage 3, Eis 19/20	Route chemokar: In geval van substantiële wijzigingen in tijd en route van meer als 10%, kunt u er dan mee akkoord gaan dat we hierover gezamenlijke nieuwe afspraken maken ten aanzien van de inzetkosten?	De aanbestedende dienst is hier mee akkoord. E.e.a. zoals ook reeds omschreven is in paragraaf 5.6 (herzieningsclausule) en eis 20.
49		Beschrijvend Document, Pagina 33, Bijlage 3, Eis 35	Mogen wij ervan uitgaan dat gebruikte naalden wel in deugdelijke wettelijk goedgekeurde naaldenbepalers ingeleverd worden, en dat dit dan feitelijk gaat om de naaldenbepalers waaraan u refereert bij eis 38?	Dat is correct.
50		Beschrijvend Document, Pagina 33, Bijlage 3, Eis 38	Hoe dient opdrachtnemer er mee om te gaan als de betreffende apothekers ondanks het gestelde in deze eis, toch naaldenbepalers bestellen bij opdrachtnemer? Bent u ermee akkoord dat de opdrachtnemers hier zelfstandig afspraken over maakt met de betreffende apotheker en de kosten voor levering doorbelast aan de betreffende apotheker?	De aanbestedende dienst is hier mee akkoord. De apotheken kunnen door opdrachtnemer echter niet verplicht worden om de naaldenbepalers bij de opdrachtnemer in te kopen.

51		Beschrijvend Document, Pagina 35, Bijlage 3,Eis 50	Deze bepaling is onjuist voor het milieupark/gemeentewerf: opdrachtnemer neemt gesloten emballage mee vanaf de verschillende locaties van opdrachtgevers. Pas bij de handling op eigen depot van opdrachtnemer kan/dient controle op aangeleverde afvalstromen plaatsvinden. Dit is een wettelijke voorwaarde gekoppeld aan onze werkvergunning, waarop door overheid wordt gecontroleerd. Hierbij kan er dus wel degelijk alsnog een afkeur plaatsvinden, tot het moment dat het afval definitief is geaccepteerd. Bijvoorbeeld enkel op dit moment kan vastgesteld worden dat er bijvoorbeeld verblikken of batterijen in een vat met bijv. bestrijdingsmiddelen zitten. Wij zijn ook verplicht om u van dergelijke afwijkingen (veiligheid/milieu risico) te informeren. Kunt u deze eis laten vervallen?	Ten aanzien van de acceptatie van KCA afkomstig van het milieupark/gemeentewerf laat aanbestedende dienst deze eis vervallen. Hiervoor in de plaats wordt de volgende eis toegevoegd: Opdrachtnemer heeft tot één uur na uitwegen van de afvalstroom de mogelijkheid om de afvalstroom af te keuren en is verplicht opdrachtgever hiervan direct op de hoogte te stellen (per mail en telefonisch) van het feit dat een (deel)vracht voorsnog niet wordt geaccepteerd. De opdrachtgever wordt in de gelegenheid gesteld de bedoelde vracht te inspecteren in aanwezigheid van opdrachtnemer. Deze controle zal uiterlijk de werkdag na de dag van melding worden uitgevoerd door opdrachtgever.
52		Beschrijvend Document, Pagina 36, Bijlage 3,Eis 64	Kunt u deze eis laten vervallen? Deze eis impliceert dat er bij een inzameling enkel KCA van opdrachtgever (of aan opdrachtgever verbonden apothekers) opgehaald mag worden, terwijl in het kader van efficiënte ritten van meer opdrachtgevers KCA in een route opgehaald wordt.	Deze eis blijft staan. Deze eis verbiedt het opdrachtnemer niet om direct voor/na de apothekersroute of het ophalen van KCA op milieustraat/gemeentewerf van opdrachtgevers ook andere aanbieders van KCA in de inzamelroute mee te nemen. Opdrachtnemer dient op verzoek aan opdrachtgevers aantoonbaar te maken hoe tijdens de inzameling de volumes van door opdrachtgever aangeboden KCA apart worden gehouden van de volumes KCA die door andere aanbieders worden aangeboden.
53		Beschrijvend Document, Pagina 38, Bijlage 3,Eis 72	Uw eis is niet correct: een aantal afvalstromen wordt verwerkt/verbrand in de emballage waarmee deze stroom is ingezameld. Uw eis is daarmee onuitvoerbaar. Kunt u deze eis laten vervallen?	De emballage, die mee wordt verbrand/verwerkt mag beschouwd worden als onderdeel van de afvalstroom en dus in het gewicht meetellen (= geen tarra). De overige emballage dient beschouwd te worden als tarra.
54		Beschrijvend Document, Pagina 38, Bijlage 3,Eis 75	De inzet van specifieke KGA-chemokar en gevaarlijke stoffen vrachtwagens is, zoals u zult begrijpen, zeer specifiek en niet gelieerd aan de genoemde CBS standaard goederenvervoer. Kunt u ermee akkoord gaan wanneer we hiervoor jaarlijkse de hiervoor breed in de markt gehanteerde NEA-index inzameling gevaarlijk afval hanteren?	Zie het antwoord op vraag 15.
55		Beschrijvend Document Pagina 39, Bijlage 3,Eis 76	De verwerking van gevaarlijk afval is een Europese markt aangelegenheid die op dit moment wordt gekenmerkt door een beperkte verwerkingscapaciteit en vraag/aanbod. Deze heeft geen enkele verbinding met de genoemde DPI (CBS NL). Hierdoor stijgen de prijzen voor verwerking van de verschillende KGA stromen ook specifiek per afvalstroom. Om continuïteit te bieden en als partners de risico's over het brede pakket te managen, vragen wij u om akkoord te gaan met het volgende voorstel. Algemeen hanteren we de DPI, echter in die gevallen waarbij de DPI niet toereikend is en we een prijsstijging van een eindverwerking moeten accepteren om u de noodzakelijke afvoer continuïteit te kunnen bieden, wij in overleg treden en u en op basis van transparante eindverwerkers condities 1 op 1 een afwijkend indexatie percentage voor die betreffende KGA-stroom door te voeren.	Zie de antwoorden op vraag 15 en vraag 11.
56		Beschrijvend Document, Pagina 40, Bijlage 3,Eis 85	Kunt u de eis aanpassen, aangezien deze juridisch niet correct is? Het aangeboden KCA gaat pas over in eigendom na acceptatie op het depot/overslaglocatie van inschrijver. Tevens geeft transportwetgeving geeft aan dat afzender/verlader (gemeente) verantwoordelijk is voor transporteisen conform ADR. De chauffeur mag de vaten niet openen.	Wet- en regelgeving zal altijd door aanbestedende dienst worden gerespecteerd en geaccepteerd. Indien genoemde eis in strijd is met wet- en regelgeving, zal deze komen te vervallen.

57		Beschrijvend Document, Pagina 40, Bijlage 3, Eis 86	Kunt u deze eis wederkerig maken, en aanvullen als volgt: Daarnaast is opdrachtgever aansprakelijk voor de schade die de opdrachtnemer kan lijden door stagnatie in de uitvoering van de werkzaamheden, voor zover deze wordt veroorzaakt door verwijtbaar handelen van de opdrachtgever. De last van bewijsvoering dat niet verwijtbaar gehandeld werd ligt bij opdrachtgever.	Neen, de eis wordt niet wederkerig gemaakt.
58		Beschrijvend Document, Pagina 40, Bijlage 3, Eis 87	Overheidsmaatregelen die betrekking hebben op de werkzaamheden beschreven in deze tender, die nu niet voorzien zijn, en die een kostenverhogend effect hebben op de tariefstelling, moeten door de opdrachtgever te allen tijde volledig doorbelast kunnen worden. Bent u daarmee akkoord?	Nee, de aanbestedende dienst gaat hier niet mee akkoord. Zie ook het antwoord op vraag 10.
59		Beschrijvend Document, Pagina 41, Bijlage 3, Eis 94	Deze eis is een vrijbrief voor onterechte meldingen. Kunt u deze eis aanpassen, dat de toegebrachte schade in alle gevallen aantoonbaar veroorzaakt moet zijn door opdrachtnemer?	Akkoord.
60		Beschrijvend Document, Pagina 41, Bijlage 3, Ondertekening	Door ondertekening geeft inschrijver aan dat hij akkoord is met alle genoemde eisen. Dit is echter niet correct, aangezien via de Nota van Inlichtingen gevraagde wijzigingen doorgevoerd worden. Dan zouden de Nota van Inlichtingen en deze ondertekening strijdig kunnen zijn met elkaar. Kunt u hierbij een toevoeging doen, dat akkoord gegaan wordt met de eisen, inclusief alle aanpassingen die via de Nota van Inlichtingen aangebracht zijn?	De ondertekening van Bijlage 3 wordt aangepast zoals voorgesteld. De aangepaste Bijlage 3 wordt als bijlage bij deze Nota van inlichtingen aan de belangstellende ondernemingen ter beschikking gesteld
61		Bijlage 6, Tabblad Logistiek, Apothekersroutes	De apothekersroutes staan nu allemaal op 1x per 8 weken. Mag deze frequentie bijgesteld worden (omhoog of omlaag) indien het aanbod bij de betreffende apotheek daar aanleiding toe geeft?	Neen, uw verzoek wordt niet gehonoreerd.
62		Bijlage 6, Tabblad Logistiek, Apothekersroutes	In Peel en Maas is geen apothekersroute. Tegelijk zien we een erg groot aanbod van medicijnen en naalden op het milieupark. Worden medicijnen hier ingeleverd door apothekers en inwoners? Indien apothekers mogen inleveren: welke afspraken zijn dan gemaakt met betrekking tot gebruik van emballage?	Het klopt dat bij het milieupark Peel en Maas apothekersafval wordt ingeleverd door apothekers. De voorwaarden hiervoor zijn in het verleden opgesteld door opdrachtgever en opdrachtnemer samen. Medicijnen worden nu ingeleverd in emballage van die opdrachtnemer beschikbaar stelt, bijv. naalden in 60 liter wivavat, bepaalde onverpakte medicijnen (geen medicijnen zoals met gevaarlijke stoffen zoals cystostatische of giftige vloeistoffen) in vaten van 60 of 200 liter. Volle emballage wordt geruild voor lege emballage.
63		Bijlage 6, Tabblad Horst ad Maas standplaatsen,	Er zijn 2 maandagen dat de chemokar standplaatsinzameling heeft in Broekhuizen en Broekhuizenvorst. De tijd om te wisselen tussen deze standplaatsen is slechts 5 minuten. Kan deze tijd voor verplaatsing uitgebreid worden?	De planning standplaatsen chemokar voor Horst aan de Maas is inmiddels geupdated voor 2023. Hierbij is rekening gehouden met meer tijd voor het verplaatsen tussen de standplaatsen. Dit is zichtbaar in de aangepaste Bijlage 6 welke is toegevoegd aan deze Nvl. Voor volgende jaren zijn de exacte data/tijden in overleg aan te passen. Het gaat er om dat er 2 x per jaar 6 inzamelagen op de diverse locaties in Horst aan de Maas ingepland dienen te worden.
64		Bijlage 6, Tabblad Horst ad Maas standplaatsen,	Er zijn 2 vrijdagen dat de chemokar standplaatsinzameling heeft in Evertsoord en Kronenberg. De tijd om te wisselen tussen deze standplaatsen is slechts 5 minuten. Kan deze tijd voor verplaatsing uitgebreid worden?	Zie het antwoord op vraag 63.
65		Bijlage 6, Tabblad Horst ad Maas standplaatsen,	Er zijn 2 maandagen dat de chemokar standplaatsinzameling heeft in Meerlo en Swolgen. De tijd om te wisselen tussen deze standplaatsen is slechts 10 minuten. Kan deze tijd voor verplaatsing uitgebreid worden?	Zie het antwoord op vraag 63.